
Naš Rakek
Oznanila župnije Rakek

Dogodki

ADVENT in NOETOVI DNEVI DANAŠNJEGA ČASA
Jezus nam v evangeliju prve adventne nedelje ne govori o potopu in o tatu le mimogrede, temveč 
naravnost in načrtno. Naglaša, da so takšne reči znamenja njegovega prihoda. V razmeroma krat-
kem odlomku pove to kar trikrat. Vsakršen potop je le podoba potopa Noetovih dni, a tudi tisti 
je le prapodoba prihoda Sina človekovega ob koncu sveta. Takrat bo v resnici vse potopljeno, 
takrat bo v resnici prišel tat, ki bo vse spodkopal. Tisti dan bo prišel iznenada in nepričakovano. 
Ene bo zalotil pri  mizi, druge pri poročnem obredu, spet druge na polju ali kjerkoli že. To nikakor 
ne pomeni, da bi bile te dejavnosti same po sebi kaj slabega. Pomeni pa, da bo vse, karkoli je 
kdo delal, toliko vredno, kolikor je bilo storjeno v zavesti pričakovanja prihoda Sina človekovega. 
Sprejeti ali zavrnjeni ne bomo po kakšnih matematičnih pravilih ali po kakšni slepi usodi, temveč 
po meri odgovornosti, s katero smo jedli in pili, se ženili in možile, delali na polju ali mleli na 
kamnu.
Potop Noetovih dni ni bil usmerjen v uničenje, temveč v razčiščevanje dobrega in zla. Tako bo 
tudi s prihodom Sina človekovega. Jezus nas ne straši, temveč vzgaja. Vzgaja k pripravljenosti, da 
dostojno dočakamo največji dan tega sveta. Njegov dan, dan, ki bo vreden videti novo nebo in 
novo zemljo, naše vstajenje in odrešenje.
Še eno zanimivost lahko izpostavimo iz prvega berila. Izaija pravi: »Zgodilo se bo poslednje dni.« 
Poslednji dnevi so možni le, če so bili prvi. Noben konec ni mogoč brez začetka. Med seboj sta 
povezana in drug od drugega odvisna. Začetek bo prišel do svoje dopolnitve v poslednjih dneh. 
Večina ljudi poslednjih dni na zemlji ne bo dočakala, a nihče ne more zato reči, da se ga prihodnost 
ne tiče. Vse življenje se moramo pripravljati na te poslednje dneve. Vsi časi so v Božji roki in vanje 
nas je Bog postavil zato, da se posvetimo! To imejmo v mislih še posebej skozi ta adventni čas.
Kakšnih misli in občutkov vstopamo v prihajajoči adventni čas? 
Mogoče se veselimo tednov pred Božičem – z vso njihovo čarobnostjo, velikimi in malimi 
skrivnostmi ter vonjem po kuhanem vinu in piškotih! Morda pa tudi: Ojoj ..., voščilnice, priprava 
daril, kdaj nam bo vse to uspelo? Nekateri morda pomislijo na svetleče oči svojih otrok ali vnukov, 
ko ti nestrpno odštevajo dneve in komaj čakajo, da se rodi Jezušček! Mogoče pa tudi: Nič nočem 
slišati. Moje življenje je postalo temačno. Sploh ne vem, kako bi letos praznoval Božič. 
Da, vse to je lahko. Čarobnost, stres, veselje, tesnoba, vprašanja. Tako raznolik zna biti advent in 
nekajkrat se napetost zariše tudi v bogoslužju, ko v adventni pesmi prepevamo »Čuj iz višav veseli 
glas« – medtem ko v evangeliju slišimo tudi: »Bodite torej budni, ker ne veste, kdaj se vrne hišni 
gospodar« (Mt 24,42). Slednje čisto nič ne zveni kot mili advent.
Kaj pa je pravzaprav advent? 
Alfred Delp, jezuit, ki so ga leta 1945 usmrtili nacisti, pravi: »Advent je čas pretresenosti.« V 
bogoslužju v teh tednih nastopi vijolična, barva spokornosti. Nakazuje, da smo iz adventa morda 
napravili nekaj, kar sploh nima kaj opraviti z njim. Advent še ni Božič – tudi ni ljubek in prijeten. 
Advent nas želi učiti čuječnosti, da bi na novo usmerili pogled ter se pripravili na  Gospodov pri-
hod. Advent – to niso svetlo sijoča drevesca, temveč sij male sveče sredi teme. Advent je čas, v 
katerem lahko raste hrepenenje, hrepenenje po polnem življenju, po njem, ki prihaja, da prinese 
pravičnost in veselje! 

župnik Gregor

URNIK SVETIH MAŠ
torek, petek: 18h(19h)
sreda: 7.30
nedelja: 10h

- 1. ADVENTNA NEDELJA (27.11.)
 Pri sveti maši bo blagoslov advent-
nih venčkov, ki jih boste vzeli na 
svoje domove;

- MIKLAVŽEVNJE (5.12.)
Potekalo bo ob 18. uri v dvorani
župnišča. Prijave do 1.12.;

- BREZMADEŽNA (8.12.)
 Praznična sveta maša ob 19. uri, ;
pri kateri se bomo izročili Mariji;

- BOŽIČNA OSEMDNEVNICA , 
vsak večer ob 17. do 23.12., ob 
19. uri;
- SVETA MAŠA NA SVETI VEČER
ob 17. uri, polnočna maša, dnevna 
maša na Božič,  ob 10. uri;
___________________________

Letnik XXIX., številka 12, 28.11. 2022,  ŽUPNIJA RAKEK, Na vasi 25, 1381 Rakek; 
tel.: 01 / 7051-552; TRR: SI56 0201 0026 0512 478 

odgovarja: Gregor Gorenc, žpk.  m: 051 / 388-065;
http://www.zupnija-rakek.rkc.si/

DECEMBER

12
PONEDELJEK

Devica Marija iz 
Guadalupe

 
  
  

DECEMBER

13
TOREK

Lucija, mučenka
 
 18.00 + Antonija Jernejčič, obl.
 

DECEMBER

14
SREDA

Janez od Križa, 
cerkveni učitelj    7.30 - za zdravje

DECEMBER

15
ČETRTEK

Drinske mučenke

DECEMBER

16
PETEK

Adelajda, kraljica  18.00 - v zahvalo za 55. let življenja
  

DECEMBER

17
SOBOTA

Vivijana, opatinja
božična osemdnevnica

 19.00 + Ana in Ludvik Mulec

DECEMBER

18
NEDELJA

4. ADVENTNA
NEDELJA

  10.00 + Anton in Antonija Bombač, ter
              + iz družine Petkovšek

MOLITEV PRED NAJ-
SVETEJŠIM
Petek, pol ure pred sveto 
mašo. Takrat je tudi prilo-
žnost za sveto spoved.
ŽUPNJISKA PISARNA
Pisarna je redno odprta po 
svetih mašah.

KRŠČEVANJE 
Vpis: vsaj mesec dni pred 
krstom. S seboj prinesite 
rojstni list in družinsko 
knjižico. 
Priprava: po dogovoru

POROKE
Zaročenci naj se prijavijo vsaj 
dva mesec pred poroko. S 
seboj naj prinesejo krstni ali 
samski list ter opravljen tečaj 
priprave na zakon. V domači 
župniji, redno prisostvuje po-
roki domači župnik.

POGREBI
Uredite z mrliškim listom, 
nato prijavite pogreb v žu-
pnijski pisarni in zatem na 
pogrebnem zavodu.
Hvala, ker namesto cvetja da-
rujete za maše in cerkev!

DECEMBER

19
PONEDELJEK

Urban V, papež
božična osemdnevnica

 19.00 + Andrej Ivančič in Janez Urbas

DECEMBER

20
TOREK

Dominik, opat
božična osemdnevnica

 19.00 - za zdravje

DECEMBER

21
SREDA

Peter Kanizij, 
cerkveni učitelj

božična osemdnevnica
 19.00 + Anica in Tone Hace, obl.

DECEMBER

22
ČETRTEK

Frančiška Cabrini, 
redovna ustanov.
božična osemdnevnica

 19.00 + Antonija Mekina

DECEMBER

23
PETEK

Kanez Kancij, 
duhovnik

božična osemdnevnica
 19.00 + Ciril in Marija Matičič, obl.

DECEMBER

24
SOBOTA

Adam in Eva, 
prastarša

prvi sveti večer
 17.00 + Andrej in Ana Peternelj

DECEMBER

25
NEDELJA

BOŽIČ, 
Gospodovo 

rojstvo, slov. in 
zapovedan praz.

 
 00.00 + iz družin Švelc in Puntar
 10.00 + Nuška in Janez Steržaj, obl.        
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ADVENTNO PRIČAKOVANJE V LETOŠNJEM LETU
S prvo adventno nedeljo, vstopamo v novo bogoslužno leto, ki je čas pri-
prave, advent, ko se znova poglobimo vase in svoje duhovno življenje. Če 
hočemo prav razumeti skrivnost Božiča, potrebujemo čas v katerem smo 
povabljeni, da se učimo na novo živeti, da se lahko zavemo skrivnosti, ki se 
imenuje življenje. To je pravi advent, ki ga lahko predstavimo le tako, če ta 
čas štejemo nazaj od božičnega praznika. In prav tako kot noče biti Božič 
samo datum v našem koledarju, prav tako niso ti dnevi pred sveto nočjo 
samo čas od prve adventne nedelje, pa vse do 24. decembra. To niso le tedni 
božične peke in nakupov, stresa in le božične pošte, ampak notranja prip-
rava na prihod Odrešenika. Naj naši domovi postanejo svetišča v katerih bo 
radostno pričakovanje Odrešenikovega rojstva. Ne pustimo si ukrasti časa, 
radostnega pričakovanja Odrešenika, s strani potrošniškega sveta. Odločitev 
in njene posledice so odvisne samo od nas. Molimo skupaj z Marijo romarico!
MIKLAVŽEVANJE (5.12.)
Vabljeni, da starši prijavite svoje otroke na miklavževanje. Pred tem, bodo 
veroukarji višjih razredov, uprizorili dramsko igro. Rok prijave je do 1.12.
BREZMADEŽNO SPOČETJE DEVICE MARIJE (8.12.)
Marija, Brezmadežna, ki odseva lepoto in čistot, zaradi odprtosti Bogu in 
njegovi volji, je opora in zgled kristjanu, še posebej v pripravi na božične 
praznike. V desetem stoletju so ga obhajali v zahodnih deželah, v slovanskih 
krajih pa se prvič omenja v 14. stoletju, v vzhodnih deželah pa so ga ob-
hajali že od petega stoletja. Od leta 1708 je god Brezmadežne, 8. decembra, 
določen za vso Cerkev. Papež Pij IX. je to versko resnico 8. decembra 1854 
razglasil za od Boga razodeto v veliko veselje vsega katoliškega sveta. To 
veselo sporočilo je naznanil z besedami: »Da je blažena Devica Marija bila 
v prvem trenutku svojega spočetja obvarovana vsakega madeža izvirnega 
greha, in sicer po edinstveni milosti in predpravici, ki jo je podelil vsemogočni 
Bog z ozirom na zasluženje Jezusa Kristusa, odrešenika človeškega rodu – to 
je od Boga razodet nauk in ga morajo zato vsi verniki trdno in stanovitno 
verovati.«
Na poseben način je to versko resnico potrdila Marija sama, ko se je v Lurdu 
prikazala mladi Bernardki Soubirous in se predstavila z besedami: »Jaz sem 
Brezmadežno Spočetje.« Vabljeni na Njen praznik k maši ob 19. uri, kjer se 
bomo kot posamezniki in skupnost, ponovno izročili Mariji.
BOŽIČNA OSEMDNEVNICA (17. do 24.12.)
Sklepno obdobje adventnega časa v Katoliški cerkvi začenjamo 17. decembra 
z božično osemdnevnico, ki predstavlja neposredno bogoslužno pripravo na 
Božič. Bogoslužna priprava v obliki osemdnevnice vernikom želi približati hre-
penenje in pričakovanje Gospodovega rojstva. Pomembno vlogo in slovesni 
ton v tem času pri bogoslužju dajejo posebne antifone, imenovane tudi 
O – odpevi, ki so odpevi pred Marijinim slavospevom Magnificat (prim. Lk 
1,47–55). Antifone razlagajo prispodobe iz bogate svetopisemske simbolike, 
ki napoveduje Jezusovo rojstvo. Njihov namen je pospešiti in spodbuditi ve-
selo pričakovanje. V osmih dneh se zvrstijo naslednje antifone, pri čemer se 
vsaka izmed njih začne z odpevom: O Modrost, O Gospod in Voditelj, O kore-
nina Jesejeva, O ključ Davidov, O Vzhajajoči, O Kralj narodov ter O Emanuel.
Pojma božična osemdnevnica ne smemo enačiti s pojmom božična osmina. 
Prva predstavlja neposredno pripravo na Božič, druga pa je obdobje osmih 
dni, ki jih v bogoslužju obhajamo po božiču.
SPOVEDOVANJE PRED PRAZNIKI (18.12.)
Lepo povabljeni k osebni sveti spovedi, na četrto adventno nedeljo, od 9.30, 
naprej. Pridimo v cerkev prej, in se na spoved tudi pripravimo z izpraševanjem 
vesti. Za dobro pripravo, so na voljo pri revijah tudi zgibanke.
BOŽIČNI PRAZNIK in njegova osmina
Božično praznovanje začnemo na sveti večer, ob večernem zvonjenju, ko 
pokropimo in pokadimo domove. Nato oddidemo k polnočni sveti maši, ko 
se spominjamo Kristusovega učlovečenja. Božnična osmina je obdobje osmih 
dni, ki jih v bogoslužju obhajamo po Božiču, kot en sam božični praznik. V 
tem času praznujemo nekaj pomembnih praznikov: god mučenca sv. Štefana, 
evangelista sv. Janeza, praznik sv. družine, konča pa se s praznikom Marije, 
svete Božje Matere, na novoletni dan.

BRALCI BOŽJE 
BESEDE

2. ADVENTNA NEDELJA (4.12.)
JERNEJA ŠVIGELJ,
SARA TOPIČ

BREZMADEŽNA (8.12.)
MARIJA BREZEC,
DARJA DEBEVEC

3. ADVENTNA NEDELJA(11.12.)
MATEJ KRANJEC, 
URŠKA ZALOKAR

4. ADVENTNA NEDELJA (18.12.)
ZALA STRAŽIŠAR, 
JANJA PETEH

BOŽIČ (25.12.)
sveti večer ob 17.00:
SARA TOPIČ,
JERNEJA ŠVIGELJ
polnočnica:
SIMONA ŠTRUKELJ,
MONIKA JAMBROŠIČ
dnevna maša:
URŠKA ZALOKAR,
MATEJ KRANJEC

SVETI ŠTEFAN (26.12.)
ROMANA GODEŠA

MISEL ZA ŽIVLJENJE
Jaz sem luč sveta. Kdor 

hodi za menoj, ne bo hodil 
v temi, temveč bo imel luč 

življenja.

(Jn 8,12)

SVETNIK MESECA
22. december

FRANČIŠKA CABRINI
Ta močna žena, ki pa je bila 
po postavi krhka in bolehna, 
se je rodila 15. julija 1850 v 
kraju Santangelo pri Lodiju v 
Lombardiji kot petnajsti otrok 
kmečkih staršev. Ko je bila kot 
sedemletna deklica pri birmi, 
je živo začutila, da jo Bog kliče 
k apostolskemu in misijonske-
mu delu. Zaradi šibkega zdrav-
ja je noben samostan ni hotel 
sprejeti. Redovnica je postala 
po drugi poti. Škof iz Lodija 
jo je prosil, naj uredi razmere 
v dobrodelnem zavodu, ki sta 
ga dve lahkomiselni redovni-
ci skoraj uničili. Frančiška je 
kmalu dosegla tak uspeh pri 
negi in skrbi za svoje sirote, da 
je škof podprl njeno zamisel, 
da ustanovi novo redovno sku-
pnost. Njena pravila je potrdil 
papež Leon XIII. leta 1887. 
Materi Cabrini je svetoval, naj 
gre misijonarit med italijanske 
izseljence v Ameriki.  Poslu-
šala je njegov nasvet. Ko je s 
skupino svojih redovnic prišla 
v New York, ji je bilo devet-
intrideset let. Brž se je lotila 
dela. Njene ustanove so rasle 
po deželah Severne, Srednje 
in Južne Amerike, po števil-
nih evropskih državah in celo 
v Avstraliji. Omahnila je sredi 
dela: 22. decembra 1917. Fran-
čiška Ksaverija Cabrini je bila 
7. julija 1946 razglašena za sve-
tnico in je bila prva državljan-
ka Združenih držav Amerike, 
ki je dosegla čast oltarja.

____________________
CERKEV ČISTIJO:
- sobota, 3.12. ob 8. uri: 
 Novo naselje, Dovce in Na vasi;
- sobota, 10.12. ob 8. uri : 
 Vodovodna pot;
- sobota, 17.12. ob 8. uri: 
 Starši veroukarjev, 5. razred;
- sobota, 24.12. ob 8. uri: 
člani ŽPS - ja;

DECEMBER

5
PONEDELJEK

Saba, opat  
 

DECEMBER

6
TOREK

Nikolaj, škof  18.00 + Antonija in Janez Mekina, obl.
 

DECEMBER

7
SREDA

Ambrož, 
cerkveni učitelj    7.30 + iz družine Žnidaršič

DECEMBER

8
ČETRTEK

BREZMADEŽNO
SPOČETJE 

DEVICE MARIJE,
slovesni praznik

 19.00 + Marija Debevec, + Debevčevi
 19.00 + Karmen Steržaj, 30. dan

DECEMBER

9
PETEK

Valerija, 
mučenka  18.00 + Ivana Švelc

DECEMBER

10
SOBOTA

Loretska Mati 
Božja

DECEMBER

11
NEDELJA

3. ADVENTNA
NEDELJA  10.00 - za žive in pokojne farane

 

OKTOBER

28
PONEDELJEK

Katarina 
Laboure, 
redovnica

NOVEMBER

29
TOREK

Filomen, 
mučenec

 18.00 + dobrotnika Janez in Tončka 
               Mekina

NOVEMBER

30
SREDA

Andrej, apostol   7.30 - po namenu

DECEMBER

1
ČETRTEK

Karel de 
Foucald, 
redovnik

DECEMBER

2
PETEK

Kromacij, škof  18.00 + iz družine Lampič
 

DECEMBER

3
SOBOTA

Frančišek 
Ksaver, 

duhovnik

DECEMBER

4
NEDELJA

2. ADVENTNA 
NEDELJA  10.00 + Terezija in Benedikt Zupan, obl.

GODOVI IN SVETE MAŠE
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